
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании технической рабочей группы  

«Интенсивное разведение сельскохозяйственной птицы» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 23 декабря 2014 г. № 1458 «О порядке определения технологии в качестве 

наилучшей доступной технологии, а также разработки, актуализации  

и опубликования информационно-технических справочников по наилучшим 

доступным технологиям» п р и к а з ы в а ю :  

1. Создать техническую рабочую группу «Интенсивное разведение 

сельскохозяйственной птицы» (далее – ТРГ 42) и утвердить прилагаемый состав 

ТРГ 42. 

2. Руководителю Бюро наилучших доступных технологий,  

функции которого в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2016 г. № 1508 «О некоторых вопросах деятельности Бюро 

наилучших доступных технологий» осуществляет ФГАУ «НИИ «ЦЭПП»: 

обеспечить проведение первого (установочного) заседания ТРГ 42  

в течение 30 календарных дней со дня утверждения состава ТРГ 42; 



2 

обеспечить представление разработанного ТРГ 42 проекта информационно-

технического справочника по наилучшим доступным технологиям «Интенсивное 

разведение сельскохозяйственной птицы» в срок до 10 декабря 2023 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра промышленности и торговли Российской Федерации А.А. Ученова. 

 

 

Первый заместитель Министра В.С. Осьмаков 
 

  



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от _________________ № ______ 
 

 

Состав технической рабочей группы  

«Интенсивное разведение сельскохозяйственной птицы» 

 

Андрианов Андрей  

Геннадьевич 

 директор департамента производственного контроля 

АО «СИБАГРО» (по согласованию) 

 

Батуева Евгения  

Владимировна 

 начальник службы производственного контроля  

АО «СИБАГРО» Птицефабрика «Томская»  

(по согласованию) 

 

Бегак Михаил  

Владимирович 

 ведущий научный сотрудник лаборатории 

экономических проблем экологической безопасности 

НИЦЭБ РАН – СПб ФИЦ РАН (по согласованию) 

 

Богуш Александр 

Александрович 

 руководитель управления Приокского 

межрегионального Управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 

 

Брюханов Александр  

Юрьевич 

 директор ИАЭП – филиала ФГБНУ ФНАЦ ВИМ, 

главный научный сотрудник отдела анализа  

и прогнозирования экологической устойчивости 

агроэкосистем ИАЭП – филиала ФГБНУ ФНАЦ ВИМ 

(по согласованию) 

 

Васильев Эдуард  

Вадимович 

 заведующий отделом, ведущий научный сотрудник 

отдела анализа и прогнозирования экологической 

устойчивости агроэкосистем ИАЭП – филиала ФГБНУ 

ФНАЦ ВИМ (по согласованию) 

 

Верещагина Елена  

Николаевна 

 доцент кафедры Разведения, кормления  

и частной зоотехнии ФГБОУ ВО «Вятский ГАТУ»  

(по согласованию) 

 

Гадиев Ринат  

Равилович 

 профессор кафедры пчеловодства, частной зоотехнии  

и разведения животных ФГБОУ ВО «Башкирский 

ГАУ» (по согласованию) 

 



2 

Гафуров Виктор  

Ильдусович 

 главный зоотехник ООО «Челны-Бройлер»  

(по согласованию) 

 

Гиззатуллин Ильфат  

Рашитович 

 главный инженер ООО «Челны-Бройлер»  

(по согласованию) 

 

Давлетханов Ильшат  

Ниязович 

 главный ветврач ООО «Челны-Бройлер»  

(по согласованию) 

 

Дубина Карина  

Николаевна 

 ведущий специалист-эксперт отдела стандартизации  

в секторах промышленности Управления 

стандартизации Росстандарта (по согласованию) 

 

Жариков Яков  

Александрович 

 старший научный сотрудник отдела «Печорская 

опытная станция» Института агробиотехнологий ФИЦ 

Коми НЦ УрО РАН (по согласованию) 

Жучкова Лилия  

Витальевна 

 ведущий специалист-эксперт межрегионального 

отдела государственной экологической экспертизы  

и разрешительной деятельности Приокского 

межрегионального Управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 

 

Иванова Ольга  

Валерьевна 

 заведующая кафедрой частной зоотехнии  

ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева»  

(по согласованию) 

 

Ирза Виктор  

Николаевич 

 главный научный сотрудник Информационно-

аналитического центра ФГБУ «Федеральный центр 

охраны здоровья животных» (по согласованию) 

 

Кадыкова Татьяна 

Александровна 

 советник генерального директора по общим вопросам 

Росптицесоюза (по согласованию) 

 

Кердяшов Николай  

Николаевич 

 профессор кафедры «Производство продукции 

животноводства» ФГБОУ ВО «Пензенский 

государственный аграрный университет»  

(по согласованию) 

 

Клемешова Инна  

Юрьевна 

 доцент кафедры разведения, кормления и частной 

зоотехнии БТФ ФГБОУ ВО «Новосибирский ГАУ»  

(по согласованию) 

 

Коноблей Татьяна  

Викторовна 

 доцент кафедры «Частная зоотехния» ФГБОУ ВО 

«Волгоградский государственный аграрный 

университет» (по согласованию) 



3 

Корякина Анастасия  

Игоревна 

 заместитель начальника отдела государственного 

экологического надзора Тульской области Приокского 

межрегионального Управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 

 

Кочергина Ольга  

Борисовна 

 начальник отдела разрешительной деятельности  

по Рязанской области Приокского межрегионального 

Управления Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Кузьмина Кристина  

Артемовна 
  главный специалист-эксперт отдела надзора на море  

и за водными ресурсами Управления государственного 

надзора в области использования и охраны водных 

объектов, атмосферного воздуха и земельного надзора 

Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Кузьмина Татьяна  

Николаевна 

 старший научный сотрудник отдела научно-

информационного обеспечения инновационного 

развития АПК ФГБНУ «Росинформагротех»  

(по согласованию) 

 

Литяйкин Олег  

Михайлович 

 заместитель директора Департамента животноводства 

и племенного дела Минсельхоза России  

(по согласованию) 

Лодыгин Алексей  

Дмитриевич 

 заведующий кафедрой прикладной биотехнологии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет» (по согласованию) 

 

Лукин Сергей  

Михайлович 

 директор ФГБНУ «Верхневолжский ФАНЦ»  

(по согласованию) 

 

Малородов Виктор  

Викторович 

 доцент кафедры частной зоотехнии ФГБОУ ВО 

«РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева»  

(по согласованию) 

 

Малых Ольга  

Сергеевна 

 научный сотрудник ООО «АРСИ» (по согласованию) 

 

Мальцев Анатолий 

Владимирович 

 главный инженер-эколог АО «СИБАГРО»  

(по согласованию) 

 

Манчевская Ольга  

Олеговна 

 главный аналитик Национального союза птицеводов 

(по согласованию) 

 

Медведева Ирина  

Петровна 

 главный специалист-эксперт отдела государственной 

экологической экспертизы, разрешительной 

деятельности и лицензирования Центрально-



4 

Черноземного межрегионального управления 

Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Меламед Михаил  

Давидович 

 генеральный директор ООО «АИК» (по согласованию) 

   

Минина Оксана  

Викторовна 

 главный технолог производства ООО «Тамбовская 

индейка» (по согласованию) 

 

Мозговая Елена  

Владимировна 

 руководитель Департамента экологии ООО «АПХ 

Мираторг» (по согласованию) 

 

Молчанова Яна  

Павловна 

 доцент кафедры ЮНЕСКО «Зеленая химия  

для устойчивого развития» РХТУ им. Д.И. Менделеева 

(по согласованию) 

 

Нахманович Галина 

Александровна 

 главный эксперт по развитию отрасли Национальной 

ассоциации производителей индейки  

(по согласованию) 

 

Николаева Алена  

Руслановна  

 

 советник отдела строительно-дорожной и 

коммунальной техники Департамента 

сельскохозяйственного, пищевого и строительно-

дорожного машиностроения Минпромторга России  

   

Новикова Ирина  

Александровна 

 ведущий специалист-эксперт отдела разрешительной 

деятельности по Орловской области Приокского 

межрегионального Управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 

 

Опалихина Надежда  

Николаевна 

 начальник отдела промышленного свиноводства  

и птицеводства Департамента животноводства  

и племенного дела Минсельхоза России  

(по согласованию) 

 

Павицкий Михаил  

Петрович 

 руководитель отдела по экологической безопасности 

ПАО «Группа Черкизово» (по согласованию) 

 

Падерина Роза  

Васильевна 

 доцент кафедры разведения, кормления и частной 

зоотехнии ФГБОУ ВО «Вятский ГАТУ»  

(по согласованию) 

 

Пахомова Екатерина 

Владимировна 

 главный специалист-эксперт отдела разрешительной 

деятельности по Брянской области Приокского 

межрегионального Управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 



5 

Попов Дмитрий  

Александрович 

 главный специалист-эксперт отдела государственного 

экологического надзора по Ростовской области 

Межрегионального управления Росприроднадзора  

по Ростовской области и Республике Калмыкия  

(по согласованию) 

Попова Надежда  

Сергеевна 

 главный специалист-эксперт отдела надзора, 

координации и нормирования в области охраны 

атмосферного воздуха Управления государственного 

надзора в области использования и охраны водных 

объектов, атмосферного воздуха и земельного надзора 

Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Проданова Светлана 

Владимировна 

 

 начальник отдела машиностроения  

для пищевых и перерабатывающих производств 

Департамента сельскохозяйственного, пищевого  

и строительно-дорожного машиностроения 

Минпромторга России  

 

Рагузин Федор  

Сергеевич 

 консультант отдела промышленного свиноводства  

и птицеводства Департамента животноводства  

и племенного дела Минсельхоза России  

(по согласованию) 

 

Ройтер Яков  

Соломонович 

 руководитель научного направления отдела генетики  

и селекции ФНЦ «ВНИТИП» РАН (по согласованию) 

 

Рудомазин Виктор  

Викторович 

 начальник отдела специальных проектов реального 

сектора экономики ФГАУ «НИИ «ЦЭПП» 

(руководитель секретариата технической рабочей 

группы) (по согласованию) 

 

Саломатин Виктор  

Васильевич 

 профессор кафедры «Частная зоотехния» ФГБОУ ВО 

«Волгоградский государственный аграрный 

университет» (по согласованию) 

 

Саломатин Роман  

Юрьевич 

 

 заместитель директора по направлению «Пищевое 

машиностроение» Ассоциации «Росспецмаш»  

(по согласованию) 

   

Сараева Екатерина  

Игоревна 

 инженер-эколог дивизиона выращивания  

ООО «Брянский бройлер» (по согласованию) 

 

Свинарев Иван  

Юрьевич 

 советник при ректорате – заместитель проректора  

по науке, профессор кафедры частной зоотехнии 



6 

ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева» 

(по согласованию) 

 

Свицков Сергей  

Владимирович 

 генеральный директор ООО «ОКС Групп»  

(по согласованию) 

 

Святогоров Николай  

Алексеевич 

 доцент кафедры разведения сельскохозяйственных 

животных, частной зоотехнии и зоогигиены  

имени акад. П.Е. Ладана ФГБОУ  

ВО «Донской ГАУ» (по согласованию) 

 

Сергиенко Ольга  

Ивановна 

 доцент факультета экотехнологий ФГАОУ ВО 

«Национальный исследовательский университет 

ИТМО» (по согласованию) 

 

Середова Елена  

Михайловна 

 специалист-эксперт отдела государственного 

экологического надзора по Брянской области 

Приокского межрегионального Управления 

Росприроднадзора (по согласованию) 

Симонов Игорь  

Михайлович 

 советник отдела организации контрольно-надзорной 

деятельсности Организационно-аналитического 

управления Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Синельников Максим 

Вячеславович 

 заместитель руководителя Национальной мясной 

ассоциации (по согласованию) 

 

Скляр Алексей  

Владимирович 

 менеджер проектов бизнес-подразделения «Откорм 

птицы» ООО «Биг Дачмен» (по согласованию) 

 

Сухорукова Елена 

Александровна 

 начальник отдела надзора, координации и 

нормирования в области охраны атмосферного воздуха 

Управления государственного надзора в области 

использования и охраны водных объектов, 

атмосферного воздуха и земельного надзора 

Росприроднадзора (по согласованию) 

 

Тарарыков Олег  

Юрьевич 

 

 президент совета Союза производителей извести  

(по согласованию) 

 

Тихонова Ирина  

Олеговна 

 доцент кафедры промышленной экологии РХТУ  

им. Д.И. Менделеева (по согласованию) 

 

Тобоев Геральд  

Марксович 

 декан факультета ветеринарной медицины и зоотехнии 

ФГБОУ ВО «Чувашский ГАУ» (по согласованию) 

 



7 

Третьякова Ольга  

Леонидовна 

 профессор кафедры разведения сельскохозяйственных 

животных, частной зоотехнии и зоогигиены  

имени акад. П.Е. Ладана ФГБОУ ВО «Донской ГАУ»  

(по согласованию) 

 

Тюрина Лилия  

Евгеньевна 

 доцент кафедры «Зоотехнии и технологии переработки 

продуктов животноводства» ФГБОУ ВО 

«Красноярский ГАУ» (по согласованию) 

 

Фаррахов Альберт  

Рифович 

 профессор кафедры пчеловодства, частной зоотехнии и 

разведения животных ФГБОУ ВО «Башкирский ГАУ» 

(по согласованию) 

 

Хаустов Владимир  

Николаевич 

 заведующий кафедрой частной зоотехнии ФГБОУ ВО 

«Алтайский ГАУ» (по согласованию) 

 

Хотеенков Кирилл  

Валерьевич  

 ведущий специалист отдела экологического 

проектирования и аудита ФГБУ «ФЦАО»  

(по согласованию) 

 

Чаунина Елена  

Александровна 

 заведующая кафедрой кормления животных и частной 

зоотехнии факультета зоотехнии, товароведения  

и стандартизации ИВМиБ ФГБОУ ВО Омский ГАУ  

(по согласованию) 

 

Чередниченко Ольга 

Александровна 

 доцент кафедры экономической теории, маркетинга  

и агроэкономики ФГБОУ ВО СтГАУ  

(по согласованию) 

 

Шахматов Руслан  

Султанович 

 начальник экономического управления ООО «Челны-

Бройлер» (по согласованию) 

 

Швыдков Александр  

Николаевич 

 заместитель коммерческого директора СФНЦА РАН 

(по согласованию) 

 

Шестакова Наталья 

Александровна 

 начальник отдела разрешительной деятельности по 

Тамбовской области Центрально-Черноземного 

межрегионального управления Росприроднадзора  

(по согласованию) 
 


